
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  6 ex. / C.A. / 22.01.2021  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 6/2021 

privind modificarea componenţei Comisiei de specialitate nr. II a Consiliului Local al  Municipiului 

Baia Mare - Comisia pentru amenajarea teritoriului, urbanism și protecţia mediului 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

MIERCURI 20 IANUARIE 2021   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 6/2021; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 6/2021; 

• Raportul de specialitate nr. 6/2021 al Direcţiei Juridice, prin care se propune modificarea 

componenţei comisiei de specialitate nr. II a Consiliului Local al Municipiului Baia Mare - 

Comisia pentru amenajarea teritoriului, urbanism și protecţia mediului.  

 

Având în vedere: 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 427/2020 privind constatarea încetării de drept a mandatului de 

consilier local a domnului Cristian Augustin Niculescu Țâgârlaș şi a vacantării locului de 

consilier local; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 354/2020 privind stabilirea comisiilor de specialitate ale 

Consiliului local al Municipiului Baia Mare - mandat 2020 - 2024; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 405/2019 privind aprobarea Regulamentului de organizare și 

funcționare a Consiliului Local al Municipiului Baia Mare ; 

• Încheierea civilă nr. 142/07.01.2021, pronunțată de Judecătoria Baia Mare, în Dosarul nr. 

32/182/2021, privind validarea mandatului consilierului local supleant, domnul Crăciun Ovidiu - 

Andrei; 

• Depunerea jurământului de către domnul Crăciun Ovidiu - Andrei la începutul ședinței 

Consiliului local, din data de 20 ianuarie 2021; 

• Art. 124 din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ;  

• Amendamentul adus în plenul sedinței de Consiliu Local, și anume: ”Se propune dl. Crăciun 

Ovidiu - Andrei.” 

• Avizul favorabil al comisiei juridice din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133, alin. 2 , art. 139, art. 196, alin. 1, lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 

2019 privind Codul administrativ; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se aprobă modificarea componenţei comisiei de specialitate nr. II a Consiliului Local al 

Municipiului Baia Mare - Comisia pentru amenajarea teritoriului, urbanism și protecţia mediului, 

prin desemnarea consilierului local, domnul Crăciun Ovidiu - Andrei, ca membru în comisie, în 

locul domnului Niculescu Țâgârlaș Cristian Augustin. 

Art.2 Prezenta hotărâre se comunică la: 



2 

 

 

 

  6 ex. / C.A. / 22.01.2021  

 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Domnul Crăciun Ovidiu - Andrei; 

• Direcţia Juridică; 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

             Bizău Simion                                             Contrasemnat pentru legalitate 

             Preşedinte de şedinţă                               Jur. Lia Augustina Mureşan 

                                                                               Secretar General al Municipiului Baia Mare 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 22 

Prezenţi 20 

Pentru 20 

Impotrivă - 

Abţineri - 


